Município de Mourão
www.cm-mourao.pt

Direção Municipal de Gestão Integrada
Subunidade de Recursos Humanos

Praça da República, 20 7240-233 Mourão
Tel. (+351) 266 560 010
srh@cm-mourao.pt
NIPC 501 206 639

1

Ne pó Estrutura Orgânica dos
Serviços do Município de Mourão, concretizada atravé Despacho n.º 12200/2022, de 18 de
outubro, publicada no Diário da República, 2.ª série, n.º 201, de 18 de outubro de 2022, veio a

Presidente da Câmara publicado no
Diário da República, 2.ª série, n.º 23, de 03 de fevereiro de 2025, atravé do 178/2025,
mediante prévia aprovação por Deliberação da Assembleia Municipal (catorze votos a favor e duas
abstenções), na sua sessão ordinária de 27 de dezembro de 2024, sob proposta da Câmara Municipal,
aprovada por unanimidade, na sua reunião ordinária de 20 de dezembro de 2024 e por Despacho do
Presidente da Câmara, de 17 de dezembro de 2024, a referida

A onsiderando que:
  Exi uma urgente necessidade pública em operacionalizar aquela atualização da Estrutura

Orgânica do Município de Mourão;
O preenchimento do referido Cargo Dirigente, em regime de comissão de serviço, depende

de procedimento concursal cuja tramitação se prevê morosa, atendendo às diversas fases legalmente
previstas;

Nos termos conjugados do n.º 1 e do n.º 3, ambos do artigo 27.º da Lei n.º 2/2004, de 15
de janeiro, na sua atual redação, conjugado com o artigo 47.º, n.º 1, alínea c) da Estrutura Orgânica
dos Serviços do Município de Mourão, os cargos dirigentes podem ser exercidos em regime de
substituição, nos casos de vacatura de lugar, enquanto estiver em curso procedimento tendente à
designação de novo titular, o que é determinado conjuntamente com o presente Despacho;

O artigo 19.º do Estatuto do Pessoal Dirigente das Câmaras Municipais, aprovado pela Lei
n.º 49/2012, de 29 de agosto, prescreve que a substituição se defere: a) pelo titular de cargo dirigente
de grau e nível imediatamente inferior na escala hierárquica (atualmente inexistente); b) por
trabalhador que reúna as condições legais de recrutamento para o cargo dirigente a substituir;

A Licenciada Célia Maria Pulga Nunes Caleiro, além de reunir os requisitos legais e
regulamentares para o efeito, possui a competência técnica, aptidão, experiência profissional e
formação adequadas ao exercício das funções de direção intermédia de 4.º grau da Unidade de
Sustentabilidade e Ação Social conforme evidencia o currículo académico e profissional, que se anexa
ao presente despacho;

Está assegurado o cabimento orçamental para suporte da despesa;

Município de Mourão
www.cm-mourao.pt

Direção Municipal de Gestão Integrada
Subunidade de Recursos Humanos

Praça da República, 20 7240-233 Mourão
Tel. (+351) 266 560 010
srh@cm-mourao.pt
NIPC 501 206 639

2

Decidi, ao abrigo das disposições supracitadas e no uso das competências que me são
conferidas pela alínea a), n.º 2 do artigo 35.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro:

1 Nomear, a referida licenciada , Técnica Superior do Mapa
de Pessoal deste Município, em regime de substituição, como

s termos do artigo 46.º da
Estrutura Orgânica dos Serviços do Município de Mourão,

S
A presente nomeação e respetiva designação produz efeitos a 01 de março de 2025.
Divulgue-se e publique-se no Diário da República, 2.ª série.

17 de março de 2025 O Presidente da Câmara, Dr. João Filipe Cardoso Fernandes Fortes.

_______________________________________________
(Dr. João Filipe Cardoso Fernandes Fortes)

NT/DMGI

Município de Mourão
www.cm-mourao.pt

Direção Municipal de Gestão Integrada
Subunidade de Recursos Humanos

Praça da República, 20 7240-233 Mourão
Tel. (+351) 266 560 010
srh@cm-mourao.pt
NIPC 501 206 639

3

Nota curricular da nomeada:

Nome: Célia Maria Pulga Nunes Caleiro
Data de Nascimento: 30/05/1970
Naturalidade: Sé Évora
Licenciatura em Sociologia, pela Universidade de Évora, concluída em julho de 1997;
Trabalho de Fim de Curso em Sociologia, pela Universidade de Évora,

, concluído em 1997;
De abril de 2023 até à atualidade, integrando o mapa de pessoal, com contrato de trabalho por tempo
indeterminado, desempenha funções na Carreira/Categoria de Técnica Superior no Município de
Mourão, afeta à Unidade de Sustentabilidade Social, Cultura, Educação, Saúde e Desporto, Serviço de
Sustentabilidade e Ação Social, como Coordenadora do Processo de Transferência de Competências
da Segurança Social, Coordenando o Serviço Local de Ação Social, Coordenando o Núcleo Local de
Inserção Social e Técnica responsável pelos Confidenciais;
De novembro de 2008 até à atualidade, integrando o mapa de pessoal, com contrato de trabalho por
tempo indeterminado, desempenha funções na Carreira/Categoria de Técnica Superior no Município
de Mourão, afeta à Unidade de Sustentabilidade Social, Cultura, Educação, Saúde e Desporto, Serviço
de Sustentabilidade e Ação Social, como Coordenadora do Programa Rede Social;
De janeiro de 2014 a outubro de 2019, desempenhou funções como Presidente da CPCJ de Mourão,
como Técnica Superior representante do Município de Mourão na CPCJ, eleita de entre todos os pares
da Comissão Alargada por dois mandatos consecutivos (13/01/2014 e a 31/01/2017);
De outubro de 2010 a janeiro de 2014, desempenhou funções como Técnica Superior Cooptada na
Comissão Alargada e na Comissão Restrita da CPCJ de Mourão;
De julho de 2007 a novembro de 2008, integrando o mapa de pessoal, com contrato de trabalho a
termo resolutivo certo, desempenhou funções na Carreira/Categoria profissional de Socióloga no
Município de Mourão, afeta à Divisão Sócio Cultural, Coordenadora do Programa Rede Social;
De janeiro de 2005 a julho de 2007, desempenhou funções de Técnica Superior como Coordenadora
do Projeto de Desenvolvimento Integrado, em regime de prestações de serviços, na Associação de
Desenvolvimento de Mourão;
De janeiro de 2006 a dezembro de 2006, desempenhou funções de Técnica Superior como Gestora do
Programa Ocupação de Tempos Livres, em regime de prestações de serviços, na Associação de
Desenvolvimento de Mourão;
De janeiro de 2004 a janeiro de 2005, desempenhou funções de Técnica Superior como Coordenadora
do Projeto , no âmbito da Iniciativa Comunitária EQUAL, em regime de
prestações de serviços, na Associação de Desenvolvimento de Mourão;
De 2002 a 2003, desempenhou funções de Técnica Superior como Coordenadora do Programa LEADER

regime de prestações de serviços, na Associação de Desenvolvimento de Mourão;
De 2001 a 2002, desempenhou funções de Técnica Superior como Coordenadora do Programa Escola-
Oficinas Curso de Rendas e Bordados, em regime de prestações de serviços, na Associação de
Desenvolvimento de Mourão;
De 2001 a 2001, desempenhou funções de Técnica Superior como Monitora de Formação do Programa
Inserção Emprego/Área de Atividade Higiene e Limpeza, pessoal e habitacional, em regime de
prestações de serviços, na Associação de Desenvolvimento de Mourão;

Município de Mourão
www.cm-mourao.pt

Direção Municipal de Gestão Integrada
Subunidade de Recursos Humanos

Praça da República, 20 7240-233 Mourão
Tel. (+351) 266 560 010
srh@cm-mourao.pt
NIPC 501 206 639

4

De 1999 a 2001, desempenhou funções de Técnica Superior como Coordenadora do Centro Rural de
Mourão, no âmbito do PPDR, em regime de prestações de serviços, na Associação de Desenvolvimento
de Mourão;
De 1999 a 2000, desempenhou funções de Técnica Superior como Monitora de Formação dos Cursos
de Formação Profissional de Vestuário Regional e de Calçado Regional, em regime de prestações de
serviços, na Associação de Desenvolvimento de Mourão;
De 1997 a 1999, desempenhou funções de Técnica Superior como Coordenadora do Núcleo de Ação
Local de Mourão do Projeto LEADER II, no âmbito da Iniciativa Comunitária LEADER II, Programa

, em regime de prestações de serviços, na Associação de
Desenvolvimento de Mourão;
Em 1996, desempenhou funções de Técnica no Apoio Técnico à Implementação do Projeto de Luta
Contra a Pobreza no Concelho de Mourão, em regime de prestações de serviços, na Associação de
Desenvolvimento de Mourão;
Em 1995, realizou Estágio do PRODEP, na Associação de Municípios do Distrito de Évora, como aluna
da Universidade de Évora, no âmbito do Poder Local com vista a uma futura inserção profissional,
particularmente, em Câmaras Municipais, Associações de Municípios ou mesmo em qualquer órgão
do Poder Central, relacionado com o tema ransição Para O Século

.